« Διὰ τοῦτο τάδε λέγει Κύριος Σαβαώθ· Μὴ φο-
βοῦ, ὁ λαὸς μου, οἱ κατοικοῦντες ἐν Σιών, ἀπὸ Ἀσ-
συρίων, ὅτι ἐν ῥάβδῳ πατάξει σε· πληγὴν γὰρ ἐπάγω

secundum litteram quidem, si ad Nabuchodonoso-
rem referantur, qui templum incendit et urbem ;
secundum mentem vero, si ad potestatem adversa-
riam, quæ cum ea, quæ in prophetia feruntur, per-
pressa esset, adversariorum Assyriorum potentia
confestim sublata est.

VERS. 20, 21. « Et erit in die illa, non ultra adji-
cietur residuum Israel, et qui salvi fuerint ex Jacob
non ultra fiduciam habebunt in illos qui se injuria
affecerunt ; sed fiduciam habebunt in Deo sancto
Israel in veritate. Et erit residuum Jacob in Deum
fortem. » Quo tempore, inquit, prædicta omnia
contra memoratum principem Assyriorum, opere
complebuntur ; qui ex Judæorum populo in capti-
vitatem abducto residui erant, ab inimica regione
liberi evadentes, et in propriam reversi, non ultra
attendant iis, quibus antea animum adhibebant,
dæmonibus inalignis, qui animas suas læserant, et
omnium sibi malorum causa fuerant ; sed Deo tan-
dem soli applicabuntur, utpote qui redemptor sibi
et Servator effectus sit. Hæc vero reipsa completa
sunt Cyri Persarum regis tempore, qui Judæos
omnes in captivitate agentes remisit, cum Zoroba-
bel, Jesus filius Josedec Sacerdos magnus, et qui
cum Esdra et Nehemia erant, ex Babylone reversi,
templum excitarunt, urbemque ipsam restaurave-
runt.

VERS. 22. « Et si fuerit populus Israel sicut are-
na maris, residuum ejus salvabitur. » Promiscuam
et inutilem gentis multitudinem, quæ post reditum
ex Babylone usque ad Romana tempora regionem
incoluit, indicat propheticus sermo : hi quippe
erant sicut arena maris, quorum residuum tantum
salutem consecutum est. Hi porro ex illis erant
qui in Christum crediderunt, discipuli ejus, apo-
stoli et evangelistæ. Nam arena maris multitudine
quidem innumerabilis, verum inutilis est ad agri-
culturam. Cum ergo populus Israel, inquit, in mul-
titudinem innumeram diffusus fuerit, ita tamen ut
inutilis sit ad fructum secundum Deum ferendum ;
tunc multitudo quidem eorum peribit, ac solæ ejus
reliquiæ salutem consequentur.

VERS. 23. « Quia verbum abbreviatum faciet
Dominus in universa terra. » Evangelium Novi Te-
stamenti clare subindicat, quod in universa terra
prædicatum est. Abbreviatum quippe erat verbum
evangelicum, quod omnia Moysis præcepta non
complecteretur. Hæc dicta commemorat apostolus in
his verbis *, « Isaias autem dicit de Israel : Si
fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena
maris, reliquiæ salvæ fient. Verbum enim arena
summans, et abbrevians Dominus faciet super ter-
ram. »

VERS. 24. « Propterea hæc dicit Dominus Sa-
baoth, Noli timere, popule meus, qui habitatis in
Sion, ab Assyriis, quia in virga percutiet te : pla-

* Rom. ix 27.

gam enim inducam super te, ut videas viam Ægyptii. » Hortatur itaque ne timeat Assyrios : nam venturum quidem ait eorum regem et Jerusalem oppugnaturum esse, ut ejus incolæ brevem plagam experiantur, ceu virga percussi; at illum re infecta fugientem reversurum esse. Quæ sane completa sunt, Ezechia filio Achaz in Jerusalem regnante : qui vir fuit non patri similis, sed justus et omnimode religiosus. Etsi igitur, me id permitte, rex eorum in te irrumpat, attamen ad correptionem tantum virga percutiet te, non cum gladiis et hastis bellico more victor irruet in te. Hæc porro virgis inflictæ tibi plaga non præter rationem erit: causam quippe cur Assyrio concessum sit ut moderata te plaga afficiat, non ignores oportet : quia enim viæ in Ægyptum denuo te commisisti, idololatriæ Achazi tempore deditus; ideo vos Assyrii virgæ tradidi, ut ad sanam mentem et conversionem reducerem.

VERS. 25, 26. « Adhuc enim paululum, et cessabit ira : furor autem meus super consilium eorum. Et suscitabit Deus super eos secundum plagam Madiam in loco tribulationis : et furor ejus in viam ad mare, in viam Ægypti. » Si quidem vobis cum rege vestro Ezechia ad meliorem frugem revertentibus, ac Deum agnoscentibus, indignatio mea contra vos accensa cessabit : me autem vestræ salutis patrocinante, Assyrius turpiter per vestram regionem, perque vestras urbes fugiet, a loco in locum sese fuga subducens.

VERS. 27-33. « Et erit in die illa : auferetur jugum ejus ab humero tuo, et timor ejus super te, et currumpetur jugum ab humeris vestris. Veniet enim in civitatem Angar, et transibit in Maggedo, et in Machmas ponet vasa sua. Et transibit vallem, et veniet in Angæ. Timor apprehendet Rama civitatem Saul. Fugiet filia Gallim, audietur in Laisa : audietur in Anathoth. Et obstupuit Madebena, et habitatores Gibbir. Consolamini hodie in via ut maneat. Consolamini manu montem, filiam Sion, et colles in Jerusalem. Ecce dominator Dominus Sabaoth conturbabit gloriosos cum fortitudinæ, et excelsi injuria conterentur, et humiliabuntur. » Tu quippe, ait ille populum suum alloquens, liber et omni metu vacuus eris : qui vero fugiebat, prius veniet in civitatem Angæ; inde vero alium in locum commigrabit; ibique defatigatus, sarcinas ponet suas : deinde istinc alio transibit, unde veniet in urbem quam vocant Saulis : postea vero in alium locum : atque sic turpiter de medio tolletur; vos autem consolabimini, et solatium accipietis, non amplius Assyriorum jugo subditi. Ut enim ab ingruente illaque brevi correptione non fugiant, sed permaneant, « Consolamini, » ait, « filiam Sion, » videlicet habitatores Jerusalem.